[bookmark: _Hlk73006285]Обнародовано в сетевом издании – сайте
муниципальных правовых актов Советского городского
 округа Ставропольского края
09.06.2023 г.
[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09 июня 2023 г.№604

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБРАБОТКИ ПОСТУПАЮЩИХ В АДМИНИСТРАЦИЮ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ СООБЩЕНИЙ О КОРРУПЦИОННЫХ ПРОЯВЛЕНИЯХ

В целях формирования нетерпимого отношения общественности к коррупционным проявлениям, осуществления доступного взаимодействия администрации Советского городского округа Ставропольского края и населения Советского городского округа Ставропольского края в сфере противодействия коррупции, администрация Советского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обработки поступающих в администрацию Советского городского округа Ставропольского края сообщений о коррупционных проявлениях.
2. Использовать «телефон доверия администрации Советского городского округа Ставропольского края» с абонентским номером 6-06-40 в качестве «горячей линии».
3. Возложить функции по принятию и регистрации сообщений о коррупционных проявлениях, поступивших в администрацию Советского городского округа Ставропольского края, на отдел делопроизводства и обращений граждан администрации Советского городского округа Ставропольского края.
4. Обнародовать настоящее постановление в форме размещения в сетевом издании - сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Советского городского округа Ставропольского края Киянова В.В.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования в форме размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края.

Глава Советского
городского округа
Ставропольского края
С.В.ГУЛЬТЯЕВ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края
от 09 июня 2023 г. № 604

[bookmark: Par31]
ПОРЯДОК
ОБРАБОТКИ ПОСТУПАЮЩИХ В АДМИНИСТРАЦИЮ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ СООБЩЕНИЙ О КОРРУПЦИОННЫХ ПРОЯВЛЕНИЯХ

1. Настоящий Порядок определяет последовательность обработки поступающих в администрацию Советского городского округа Ставропольского края (далее - администрация) сообщений о коррупционных проявлениях.
2. Целью настоящего Порядка является предупреждение коррупционных проявлений при осуществлении деятельности администрацией и ее отраслевыми (функциональными) и территориальными органами, возможность оперативного реагирования на факты коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих аппарата администрации и ее отраслевых (функциональных) и территориальных органов.
3. Прием сообщений осуществляется следующими способами:
- с использованием «телефона доверия администрации Советского городского округа Ставропольского края» (далее – «телефон доверия»);
- через почтовое сообщение;
- с использованием факсимильной, телефонной связи, электронной почты, программы СЭДД «ДЕЛО», официального Интернет-Портала Советского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- непосредственно от граждан, юридических лиц.
4. Порядок приема и обработки сообщений осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02 июня 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 08 мая 2019 г. № 596 «О «телефоне доверия администрации Советского городского округа Ставропольского края», распоряжением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 29 декабря 2017 г. № 64 «Об утверждении инструкции по делопроизводству в аппарате администрации Советского городского округа Ставропольского края».
5. Регистрации и рассмотрению подлежат все поступившие обращения, содержащие информацию о коррупционных проявлениях муниципальными служащими аппарата администрации и ее отраслевых (функциональных) и территориальных органов.
6. Муниципальные служащие администрации и ее отраслевых (функциональных) и территориальных органов при поступлении сообщений о коррупционных проявлениях обязаны сообщать гражданам, от которых получены данные сообщения, номер «телефона доверия», с целью передачи сообщений и их последующей обработки.
7. Непосредственно прием сообщений осуществляется главным специалистом отдела делопроизводства и обращений граждан администрации Советского городского округа Ставропольского края, ведущим централизованный учет обращений граждан, поступающих в администрацию (далее - ответственный специалист).
8. При поступлении сообщения о коррупционных проявлениях ответственный специалист регистрирует поступившее сообщение и незамедлительно передает информацию о поступившем сообщении управляющему делами администрации.
9. Управляющий делами администрации направляет сводную информацию о поступивших за день сообщениях о коррупционных проявлениях Главе Советского городского округа Ставропольского края для дальнейшего решения.
10. В случае поступления сообщения о коррупционном проявлении со стороны муниципального служащего администрации или ее отраслевых (функциональных) и территориальных органов Главой Советского городского округа Ставропольского края в течение одних суток принимается решение о необходимости проведения служебной проверки.
11. Если в сообщении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, сообщение в течение одних суток направляется в правоохранительные органы или иной государственный орган в соответствии с его компетенцией.
12. Муниципальные служащие администрации, работающие с информацией о коррупционных проявлениях, несут персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности полученных сведений.